separatae sunt universales et primae causae essendi. Eiusdem autem scientiae est considerare causas proprias alicuius generis et genus ipsum: sicut [2a] naturalis considerat principia corporis naturalis. Unde oportet quod ad eandem scientiam pertineat considerare substantias separatas, et ens commune, quod est genus, cuius sunt praedictae substantiae communes et universales causae»; VI, lect. 1, , ed. CATHALA / SPIAZZI, n. 1170: «eadem enim est scientia primi entis et entis communis [...]»; VII, lect. 1, , ed. CATHALA / SPIAZZI, n. 1245: «Dividitur autem pars ista [scil. de ente per se] in duas partes. Haec enim scientia et determinat de ente in quantum est ens, et de primis principiis entium...».

³⁶ Cfr. THOMAS AQUINAS, *In Metaph., Prooemium*, ed. CATHALA / SPIAZZI, p. 2a-b: «Hoc enim est subiectum in scientia, cuius causas et passiones quaerimus, non autem ipsae causae alicuius generis quaesiti. Nam cognitio causarum alicuius generis, est finis ad quem consideratio scientiae pertingit. Quamvis autem subiectum huius scientiae sit ens commune, dicitur tamen tota de his quae sunt separata a materia secundum esse et rationem. Quia secundum esse et rationem separari dicuntur, non solum illa quae nunquam in materia esse possunt, sicut Deus et intellectuales substantiae, sed etiam illa quae possunt sine materia esse, sicut ens commune».

³⁷ Sull'impiego della *resolutio* in metafisica cfr. L. OEING-HANHOFF, *Die Methoden der Metaphysik im Mittelalter*, in P. WILPERT (Hrsg.), *Die Metaphysik im Mittelalter. Ihr Ursprung und ihre Bedeutung*, de Gruyter, Berlin 1963 («Miscellanea Mediaevalia», 2), pp. 71-91, e, in più stretto riferimento a Tommaso d'Aquino, J.C. DOIG, *Aquinas on Metaphysics. A Historical-doctrinal Study of the Commentary on the Metaphysics*, Martinus Nijhoff, Den Haag 1972, in part. pp. 64-77; J.A. AERTSEN, *Method and Metaphysics. The via resolutionis in Thomas Aquinas*, «The Modern Schoolman», 63 (1989), pp. 405-418, anche in R. TYÖRINOJA / A.I. LEHTINEN / D. FØLLESDAL (eds.), *Knowledge and the Sciences in Medieval Philosophy*. Proceedings of the Eighth International Congress of Medieval Philosophy (S.I.E.P.M.), Helsinki 24-29 August 1987, vol. III, Annals of the Finnish Society for Missiology and Ecumenics, Helsinki 1990, pp. 3-12; M. TAVUZZI, *Aquinas on Resolution in Metaphysics*, «The Thomist», 55 (1991), pp. 199-227; E.C. SWEENEY, *Three Notions of resolutio and the Structure of Reasoning in Aquinas*, «The Thomist», 58 (1994), pp. 197-243; PORRO, *Il posto della metafisica nella divisione delle scienze speculative di Tommaso d'Aquino*, cit., in part. pp. 228-241.